
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1980 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 PÁGINA 01 

 
D E C R E T O Nº 112/ 2025 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 848/ 2024 de 03 de outubro de 2024, combinada com o § 1º, 
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 1.056.828,06 (um milhao, cinquenta e seis mil, oitocentos e vinte e oito reais e seis centavos), nas 
dotações a seguir especificadas: 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3390390000 511 300 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0011.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390390000 510 590 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190110000 1064 781 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.756,77 

3190110000 303 780 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000,00 

3390300000 0 860 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

3390390000 0 930 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00 

4490520000 502 1023 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 315.000,00 

SUBTOTAL 667.756,77 

10.301.0004.2.021 MANUTENÇÃO DO CISNORPI E CIVARC 

3150410000 0 1070 CONTRIBUIÇÕES 100.000,00 

SUBTOTAL 100.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0005.2.026 MERENDA ESCOLAR 

3390300000 113 1470 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

12.361.0005.2.029 TRANSPORTE ESCOLAR 

3190110000 103 1610 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,00 

3390300000 128 1680 MATERIAL DE CONSUMO 2.661,50 

3390460000 103 1770 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 10.000,00 

003 ENSINO INFANTIL 

SUBTOTAL 52.661,50 

12.365.0005.2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

4490520000 104 2380 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

4490520000 1044 2381 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.226,59 

SUBTOTAL 160.226,59 

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE 

001 AGROPECUARIA 

20.541.0007.2.040 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA, AGROPECUÁRIA e Meio Ambiente 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1980 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 PÁGINA 02 

 

3390390000 0 2590 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 19.183,20 

3390460000 0 2620 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.000,00 

SUBTOTAL 24.183,20 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0003.2.045 BENEFICIOS EVENTUAIS 

3390320000 0 2730 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,00 

3390320000 941 2731 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 12.000,00 

SUBTOTAL 22.000,00 

 

TOTAL 1.056.828,06 

 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de 
acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento 
parcial de dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 
 
I. SUPERAVIT 

0 Recursos Ordinários (Livres) 200.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 19.183,20 

510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 60005740 10.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 166-0 10.000,00 

941 Emenda Individual pra Assistência Social - 52450-6 fonte 941 12.000,00 

1044 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 51991-x FONTE 1044 150.226,59 

SUBTOTAL 401.409,79 

 
II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

171350510000000000 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE GESTÃO DO SUS - 
PRINCIPAL 

12.756,77 

242999010200000000 INVESTIMENTO SAÚDE FONTE 502 50677-X 315.000,00 

SUBTOTAL 327.756,77 

 
III. CANCELAMENTO. 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390140000 303 850 DIÁRIAS - CIVIL 90.000,00 

3390340000 0 880 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO 

50.000,00 

SUBTOTAL 140.000,00 

10.301.0004.2.021 MANUTENÇÃO DO CISNORPI E CIVARC 

3171700000 0 1100 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 100.000,00 

SUBTOTAL 100.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0005.2.029 TRANSPORTE ESCOLAR 

3390390000 128 1750 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.661,50 

SUBTOTAL 2.661,50 

12.361.0005.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3190110000 103 1870 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 

3190130000 103 1900 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 40.000,00 

003 ENSINO INFANTIL 

SUBTOTAL 50.000,00 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1980 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 PÁGINA 03 

 

12.365.0005.2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

3390300000 104 2300 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE 

001 AGROPECUARIA 

20.541.0007.2.040 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA, AGROPECUÁRIA e Meio Ambiente 

3190940000 0 2510 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00 

SUBTOTAL 5.000,00 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

99.999.0012.9.059 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9999990000 0 3610 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 

TOTAL CANCELAMENTOS 327.661,50 

 

TOTAL 1.056.828,06 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 15 de 
agosto de 2025. 

JOSELEI APARECIDO DE CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1980 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 PÁGINA 04 

 
DECRETO Nº 117 

 
Dispõe sobre a nomeação do Conselho Municipal de Habitação de Interesse 
Social – CMHIS do Município de Conselheiro Mairinck - PR para o Quadriênio 
de 2025/2029 e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK, no uso de suas atribuições legais, DECRETA: Considerando a 
Lei nº 887/2025 e a Assembleia Municipal de Habitação de Interesse Social, ocorrida no dia 10 de setembro de 2025; 
 
Art.1º Nomeia os representantes da sociedade civil eleitos em Assembleia Municipal de Habitação de Interesse Social os 
membros para compor o Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social- CMHIS para mandato de 2025 a 2029. 
 
Representantes Governamentais: 
 
Departamento de Administração 
Titular:  Luciana Salvador 
Suplente: Fabricio Alves de Camargo 
 
Departamento Municipal de Assistência Social  
Titular: Graciele Viana Bonavigo 
Suplente: Mayara Cristina Santos Santana 
 
Departamento de Obras, Urbanismo e Transporte 
Titular: Josemar Aparecido da Silva 
Suplente: João Venício Pereira Barreto  
 
Representantes não Governamentais: 
 
Entidade de Defesa de Direitos  
Titular: Lucimara Nunes 
Suplente: Juliana de Oliveira  
 
Associação de Trabalhadores  
Titular: Cristiano Rodrigues de Almeida 
Suplente: Cecília Aparecida Figueiredo Custódio 
 
Usuários do Programa de Habitação 
Titular: Joana Darques da Silva 
Suplente: Ismael Candido Monteiro 
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Conselheiro Mairinck-PR, 10 de setembro de 2025. 
 

 
_______________________________________ 

JOSELEI APARECIDO DE CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1980 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 PÁGINA 05 

 
DECRETO Nº 118/2025 

 

SÚMULA: Dispõe sobre a Composição do Conselho Municipal de Saúde. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais. 

 

Art.1º - O Conselho Municipal de Saúde do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, para a gestão de 

2025 a 2026, fica assim constituído: 

 

1) REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:  

 

A) GESTOR MUNICIPAL 

Titular: Laercio Marques de Almeida Filho – CPF 09475384960 

 

B) TRABALHADORES DO SETOR DE SAÚDE MUNICIPAL 

Titular: Seila Raquel de Almeida - CPF: 008.606.719-25 

Titular: Gabriely de Matos Silveira – CPF: 451.805.588-83 

 

C) REPRESENTANTES DE PRESTADORES DE SERVIÇOS 

Titular: Juliana de Oliveira – CPF: 831.142.629-53 

Suplente: Elisa Marie Vida Aristides Mario – CPF: 067.227.869-35 

  

D) REPRESENTANTES  DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Titular: Mayara Cristina Santos Santana – CPF: 086.188.099-42 

Suplente: Roseli Arrabaça – CPF: 007.420.439-40 

 

2) REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS (USUÁRIOS) 

 

A) REPRESENTANTES DAS IGREJAS 

Titular: Graciele Viana Bonavio– CPF: 040.798.589-14 

Suplente: Nair de Barros Martins – CPF: 699.760.589-34 

 

B) REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES 

Titular: Maria Madalena Ferreira - CPF: 424.994.969-91 

Suplente: Flavio Luiz de Farias - CPF: 372.438.658-36 

 

C) REPRESENTANTES DA A.P.M.F. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO “DONA ZEZÉ” 

Titular: Andreia  de Jesus Oliveira – CPF: 946.122.699-34 

Suplente: Ariadne Luciano da Silva – CPF: 123.719.903-0 

 

D) REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE ENSINO 

Titular: Telma Giovana Morais Montalde - CPF: 586.042.430-20 

Suplente: Benedita da Silva - CPF: 007.292.449-70 

 

 
Art.2º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, aos 10 dias do mês de setembro de 2025. 

 

 

 

____________________________________ 

Joselei Aparecido de Carvalho 

Prefeito Municipal 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1980 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 PÁGINA 06 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1980 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 PÁGINA 07 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1980 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 PÁGINA 08 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1980 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 PÁGINA 09 

 

 


		2025-09-10T15:05:27-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




